Πανεπιστήμιο Αιγαίου

Σχολή Κοινωνικών Επιστημών

Τμήμα Γεωγραφίας

Ποσοτικές Μέθοδοι στη Γεωγραφία.

Ασκήσεις
1) Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει τον αριθμό των σοβαρών αδικημάτων που αναφέρθηκαν στην αστυνομία στη διάρκεια ενός έτους σε δύο διαφορετικές πόλεις. Για κάθε κατηγορία αδικημάτων υπολογίστε πόσα αδικήματα αντιστοιχούν σε 1000 κατοίκους. Ποια πόλη παρουσιάζει τη μεγαλύτερη εγκληματικότητα; Γράψτε μια μικρή παράγραφο για να περιγράψετε τις διαφορές. 

	 
	Πόλη Α
	Πόλη Β

	Πληθυσμός
	20.109
	764.213

	Ανθρωποκτονίες
	13
	78

	Ληστείες
	102
	617

	Κλοπές αυτοκινήτων
	125
	314

	Βιασμοί
	23
	79

	Διαρρήξεις
	178
	537
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2) Στον παρακάτω πίνακα δίνονται οι εβδομαδιαίες αποδοχές σε Ευρώ των 250 υπαλλήλων της επιχείρησης Kapatextile. Να υπολογιστούν:

α) Οι εβδομαδιαίες αποδοχές του 50% των υπαλλήλων.

β) Οι εβδομαδιαίες αποδοχές του 20% των πιο χαμηλόμισθων υπαλλήλων.

γ) Οι εβδομαδιαίες αποδοχές του 20% των πιο υψηλόμισθων υπαλλήλων.

	Εβδομαδιαίες αποδοχές (€)
	Αριθμός υπαλλήλων

	[300-360)
	14

	[360-420)
	22

	[420-450)
	32

	[450-480)
	40

	[480-510)
	48

	[510-540)
	36

	[540-600)
	22

	[600-660)
	18

	[660-720)
	18

	 
	n=250


3) Χίλιοι φοιτητές έγραψαν ένα διαγώνισμα στη στατιστική.  Οι βαθμοί τους κατανέμονται κανονικά με μέση τιμή 35 και τυπική απόκλιση 4. 

α) ποια είναι η πιθανότητα ένας φοιτητής που επιλέγεται τυχαία να έχει βαθμολογία μικρότερη από 33;

β) πόσοι φοιτητές βαθμολογήθηκαν από 31 μέχρι 37;

γ) πόσοι φοιτητές βαθμολογήθηκαν από 41 μέχρι 46;

4) Σχετίζεται η πολιτική ιδεολογία με την κοινωνική τάξη; Εφαρμόστε έλεγχο ανεξαρτησίας χ2 στον παρακάτω πίνακα διπλής εισόδου για να διαπιστώσετε αν η σχέση μεταξύ των δύο μεταβλητών είναι στατιστικά σημαντική σε επίπεδο σημαντικότητας 0,05. Αναφέρετε ποιά μεταβλητή θεωρείτε εξαρτημένη και ποιά ανεξάρτητη; 

	Πολιτική ιδεολογία
	Κοινωνική Τάξη
	 

	 
	Εργατική
	Αριστοκρατική
	Σύνολο

	Φιλελεύθεροι
	43
	40
	83

	Μετριοπαθείς
	50
	50
	100

	Συντηρητικοί
	40
	44
	84

	Σύνολο
	133
	134
	267


Τυπολόγιο

Σχετική συχνότητα επί τοις χιλίοις
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Διάμεσος ομαδοποιημένων παρατηρήσεων:
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Δεκατημόρια ομαδοποιημένων παρατηρήσεων:
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                                                  Όπου το d παίρνει τιμές από 1 ως 10 ανάλογα με το δεκατημόριο.
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Μετατροπή των απόλυτων τιμών μιας μεταβλητής σε μονάδες τυπικής απόκλισης της τυποποιημένης κανονικής κατανομής:

Βαθμοί ελευθερίας της δειγματικής κατανομής χ2 σε πίνακα διπλής εισόδου:

ν=(r-1)*(c-1). 
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Παρατηρούμενο 

· fe=(περιθώριο στήλης)*(περιθώριο γραμμής)
                                               n
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